

บทบาทพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชนในการควบคุมป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
: พื้นที่รับผิดชอบ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลปากช่อง อำเภอจอมบึง จังหวัดราชบุรี

The role of community nurse practitioner in control and prevention
coronavirus 2019 : Areas of responsibility of Pak Chong Health Promoting
Hospital

ชูขวัญ เฮงชัยโย¹

Chukwan Hengchaiyo

จิรียา อินทนา^{*2}

Jiriya Intana

Corresponding Author: *Email: Email: jiriya@yahoo.com

(Received: July 31, 2021; Revised: August 20, 2021; Accepted: August 29, 2021)

บทคัดย่อ

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นโรคที่แพร่ระบาดจากการไอ จาม การฟุ้งของสิ่งคัดหลั่งในอากาศ ทำให้เกิดการแพร่กระจายเชื้อไปอย่างกว้างขวางในประเทศไทย จังหวัดราชบุรี เป็นพื้นที่ที่มีการระบาดอย่างต่อเนื่องจากคลัสเตอร์ต่าง ๆ จึงต้องมีการควบคุมป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยการทำงานประสานงานกัน บูรณาการระหว่างกระทรวงสาธารณสุข กระทรวงมหาดไทย ทำงานร่วมกันอย่างเป็นระบบ ในการป้องกันควบคุมโรคจากนโยบายสู่การปฏิบัติจริง

การป้องกันควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ต้องอาศัยระบาดวิทยาในการสอบสวนโรค เมื่อพบผู้ป่วยยืนยัน ใช้การแยกผู้ป่วย กลุ่มเสี่ยงสูง เสี่ยงต่ำ และเฝ้าระวัง การใช้บทบาทพยาบาลเวชปฏิบัติในการป้องกันควบคุมโรค โดยใช้การบูรณาการความรู้ การเก็บข้อมูลให้ครอบคลุม การศึกษาข้อมูลสุขภาพที่จำเป็น การช่วยเหลือ ผู้ป่วย กลุ่มเสี่ยงให้เข้าระบบการดูแล การรักษาที่ถูกต้อง การให้คำปรึกษา การชี้แนะสอนให้ อสม ผู้ที่เกี่ยวข้องในการทำงานช่วยกันป้องกันควบคุมโรค การใช้หลักฐานเชิงประจักษ์ในการหาความรู้ใหม่ ทันสมัยมาดูแลผู้ป่วย กลุ่มเสี่ยง การวิเคราะห์ข้อมูล และการนำข้อมูลที่ได้มาเผยแพร่เพื่อพัฒนาปรับปรุง โดยวัตถุประสงค์ของการควบคุมป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในพื้นที่รับผิดชอบไม่ให้โรคแพร่กระจายไป และดูแลผู้ป่วย ผู้สัมผัสเสี่ยงสูง เสี่ยงต่ำอย่างเหมาะสม

คำสำคัญ: บทบาทพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน การควบคุมป้องกันโรค โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

¹พยาบาลวิชาชีพชำนาญการ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลปากช่อง อำเภอจอมบึง จังหวัดราชบุรี

Registered nurse, Professional Level, Pak Chong Health Promoting Hospital, Chom Bueng District, Ratchaburi Province.

^{*2}พยาบาลวิชาชีพชำนาญการพิเศษ วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี ราชบุรี

Registered nurse (Senior Professional level), Boromarajonani college of nursing, Ratchaburi



Abstract

Coronavirus disease 2019 is an epidemic disease. Epidemics from coughing, sneezing, and diffusion of airborne secretions cause widespread spread in Thailand. Ratchaburi Province is an area with continuous outbreaks from various clusters. Therefore, it is necessary to control the corona virus infection 2019. by working in coordination and integration between the Ministry of Public Health Ministry of Interior work together in a systematic way In prevention and control of Coronavirus Disease 2019 from policy to practice

In prevention and control of the 2019 coronavirus disease requires epidemiology to investigate the disease. When the patient is confirmed use patient isolation high risk group, low risk group Surveillance on the role of medical nurses in prevention and control of coronavirus disease 2019 by integrating knowledge Comprehensive data collection Studying necessary health information, helping patients and at-risk groups to enter the care system. correct treatment consulting Giving advice and teaching to the voluntaries and people involved in the work to help prevent and control the disease Using empirical evidence to acquire new knowledge modern to take care of patients, risk groups, data analysis and the use of information that has been published for improvement. The objectives of the Coronavirus Disease Prevention Control 2019 : Responsible Areas to prevent the disease from spreading and the patient high-risk exposure Low risk, proper care in the area have no more infections.

Keywords: The role of community nurse practitioner, The Control and Prevention of Disease, The Coronavirus Disease 2019

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

จากสถานการณ์ปัจจุบัน การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งไวรัสชนิดนี้ เกิดจากเชื้อไวรัสที่ชื่อ ว่า corona ในอดีตที่ผ่านมา เราเคยพบโรคที่เกิดจากเชื้อไวรัสโคโรนา มาแล้วถึง 2 โรคที่มีการระบาดครั้งใหญ่ ได้แก่ โรค SAR และ โรค MERS การค้นพบครั้งแรกของเชื้อโรคชนิดนี้เกิดที่ มณฑลอุหนั้น ประเทศจีน ในตลาดขายเนื้อสัตว์ ซึ่งในภายหลังได้พบว่า เชื้อโคโรน่านี้มาจากการที่ หนูไปกินค้างคาวที่มีเชื้อชนิดนี้และ คนได้นำเนื้อของงูมาบริโภคเชื่อดังกล่าวจึงเข้าสู่คนและพัฒนาตนเองเป็นเชื้อที่รุนแรงมากขึ้น ส่งผลให้เกิดอาการ ไข้ ไอ เจ็บคอ มีน้ำมูก เหนื่อยแน่นหน้าอก และมีอาการท้องเสียร่วมด้วย แต่เมื่อเวลาผ่านไปไม่นาน จาก คนใช้รายแรกที่เรพบเป็นชาวจีนจากเมืองอู่ฮั่น ในวันที่ 31 ธันวาคม 2563 หลังจากนั้นได้มีการแพร่ระบาดอย่างรวดเร็ว ทั้งในประเทศจีนและทั่วโลก ประเทศไทยเราได้รับรายงานครั้งแรก วันที่ 3 มกราคม 2563 จากชาวจีนที่มาท่องเที่ยวในประเทศไทย หลังจากนั้นการแพร่ระบาดได้เป็นไปอย่างต่อเนื่องทางกระทรวงสาธารณสุข ประเทศไทยได้ ออกมาตรการมาอย่างต่อเนื่อง ให้ประชาชนลดการออกมานอกบ้านการทำงานแบบบูรณาการกับกระทรวงมหาดไทย กระทรวงกลาโหม กระจายอำนาจจากกระทรวงสู่ท้องถิ่น

สู่การทำงานอย่างเป็นระบบ โดยแต่ละจังหวัดจะมีการตั้งศูนย์บัญชาการโรคโควิด 19 และการติดตามสถานการณ์รายวัน ในระดับชุมชน มีการตั้งชุดปฏิบัติการหมู่บ้าน/ชุมชน โดยมีหัวหน้าชุดคือ ผู้ใหญ่บ้าน ร่วมกับ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน องค์การบริหารส่วนท้องถิ่น อบต. และ อสม. โดยต้องรายงานผลการสำรวจกลุ่มเสี่ยงที่มาจากต่างถิ่นต่อ เจ้าหน้าที่ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล ตำบลปากช่อง ซึ่งได้มีการกำกับติดตามอย่างสม่ำเสมอเพื่อให้กลุ่มคนที่เดินทางมาจากพื้นที่เสี่ยงได้รับการคัดกรองและดูแลอย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอจากการสถานการณ์และนโยบายที่ต้องดำเนินการ ทางโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลจึงเล็งเห็นความสำคัญในการดำเนินการถอดบทเรียนเพื่อการวิเคราะห์สถานการณ์โดยใช้ swot analysis การนำข้อมูลที่ได้ปรับปรุงการดำเนินการอย่างต่อเนื่อง การบูรณาการปฏิบัติงานร่วมกันระหว่างโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล ปากช่อง องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น และ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นและนำบทบาทพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชนในการมาดูแลการเก็บข้อมูลให้ครอบคลุม การศึกษาข้อมูลสุขภาพที่จำเป็น การช่วยเหลือ ผู้ป่วยกลุ่มเสี่ยงให้เข้าระบบการดูแล การรักษาที่ถูกต้อง การให้คำปรึกษา การชี้แนะสอนให้ อสม ผู้ที่เกี่ยวข้องในการทำงานช่วยกันป้องกันควบคุมโรค การใช้หลักฐานเชิงประจักษ์ในการหาความรู้ใหม่ ทันสมัยมาดูแล ผู้ป่วย กลุ่มเสี่ยง การวิเคราะห์ข้อมูล และการนำข้อมูลที่ได้มาเผยแพร่เพื่อพัฒนาปรับปรุงโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

การควบคุมป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในพื้นที่รับผิดชอบโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลปากช่อง

จากสถานการณ์และปัญหาที่เกิดขึ้นจริง ทางโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลเล็งเห็นความสำคัญในการถอดบทเรียนโดยใช้การวิเคราะห์ปัญหาการประเมินศักยภาพชุมชนและสุขภาพ และการนำข้อมูลที่ได้ไปวิเคราะห์สถานการณ์โดยใช้ SWOT analysis เนื่องจากเป็นกระบวนการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายนอกและภายในขององค์กรในเองการดำเนินงานแก้ไขปัญหาการป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ณ เวลาปัจจุบัน ซึ่งเป็นเครื่องมือที่ช่วยให้ สามารถกำหนดจุดแข็งและจุดอ่อนจากสภาพแวดล้อมภายใน โอกาสและอุปสรรคจากสภาพแวดล้อมภายนอก ที่มีผลต่อการดำเนินงานขององค์กรในเองการดำเนินงานแก้ไขปัญหาการป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพื่อกำหนดเป็นกลยุทธ์ที่เหมาะสมต่อไปได้หากมีการระบาดของโรคที่คล้ายกัน และนำเข้าสู่การดูแลรักษา โดยใช้บทบาทพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน โดยมีการดำเนินการดังนี้

1. ประชุมร่วมกันเพื่อวางแผนตามนโยบายที่กำหนด
2. วิเคราะห์ปัญหาโดยใช้การประเมินศักยภาพชุมชนและสุขภาพของชุมชนและ SWOT analysis ร่วมกันกับองค์การบริหารส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนท้องถิ่น และ อาสาสมัครหมู่บ้าน มาดำเนินการป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในชุมชน
3. วางแผนแก้ไขปัญหาร่วมกันองค์การบริหารส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนท้องถิ่น และ อาสาสมัครหมู่บ้านนำแนวทางการป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในชุมชนที่ได้รับไปดำเนินการ



4. นำผลมาวิเคราะห์การและถอดบทเรียนแนวทางป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในชุมชน

5. การวิเคราะห์ปัญหาสุขภาพเรื่องการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในเขตพื้นที่รับผิดชอบโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลปากช่อง

จุดแข็งหรือข้อได้เปรียบ (Strengths)

ด้านกลยุทธ์ (Strategy)

1. มีนโยบายที่กำหนดชัดเจนมีการประชุมก่อนจะออกแนวปฏิบัติในการทำงานจากหน่วยงานหลัก เมื่อเข้าสู่การปฏิบัติงานจริงเสมือนมีเข็มทิศในการดำเนินงาน
2. มีการทำงานอย่างเป็นระบบกับโรงพยาบาลแม่ข่ายโรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราชจอมบึง มีการเอื้ออำนวยทั้งด้านการให้ความรู้เรื่องไวรัสโคโรนา 2019 การซ้อมรับกรณีศึกษาหากมีผู้ป่วยที่มีการติดเชื้อโรคไวรัสโคโรนา 2019 อย่างเป็นระบบ มีการช่วยเหลือด้านอุปกรณ์และสิ่งจำเป็นในการควบคุมและป้องกันโรคไวรัสโคโรนา 2019 อย่างต่อเนื่อง
3. มีการประสานงานกับหน่วยงานที่เป็นต้นสังกัด สำนักงานสาธารณสุขอำเภอจอมบึงสม่ำเสมอในเรื่องนโยบายแนวทางการปฏิบัติงานอย่างต่อเนื่องเป็นระบบ

ด้านโครงสร้าง (structure)

1. มีการกำหนดโครงสร้างงานที่ครบทุกระดับครอบคลุมทุกกระทรวงตามคำสั่งเลขที่ รบ 0032/ว. 7487 เรื่อง แจ้งคำสั่งจัดตั้งศูนย์บัญชาการเหตุการณ์และแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในส่วนพื้นที่รับผิดชอบของโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลปากช่องมีชุดปฏิบัติการหมู่บ้านตรงกับในคำสั่งเลขที่ รบ 0032/ว.7487 ข้อที่ 9

ด้านบุคลากร (staff)

1. มีทีมชุดปฏิบัติการหมู่บ้านที่ดี ประกอบด้วย หัวหน้าชุดปฏิบัติการเป็นผู้ใหญ่บ้าน และ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน อสม อบต ในการประสานงานการปฏิบัติงานเป็นอย่างดีและออกติดตามทุกบ้านได้อย่างทั่วถึง
2. ผู้นำหมู่บ้านมีความตื่นตัวในการคัดกรองและคัดกรองคนที่เดินทางเข้าออกอย่างเคร่งครัดทำให้ผู้ที่เดินทางเข้าออกลดลงและถ้าเดินทางเข้ามาในพื้นที่ที่ปฏิบัติตนอย่างถูกต้อง
3. มีทีมงาน อสม. ที่รวดเร็วต่อเหตุการณ์ ทุกครั้งที่มีการเข้ามาของคนนอกพื้นที่ที่มีภูมิลาเนาที่ราชบุรี จะมีการรายงานมาจาก อสม อย่างเป็นระบบทั้งทางไลน์กลุ่มและโทรศัพท์มือถือ
4. มีเจ้าหน้าที่สาธารณสุขที่มีความรู้ความสามารถพร้อมในการควบคุมและป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

ด้านระบบงาน

1. มีการสื่อสารข่าวต่าง ๆ อย่างสม่ำเสมอ โดยทุกหมู่บ้านจะมีหอกระจายข่าว มีการกระตุ้นให้ผู้นำหรือผู้รับผิดชอบหอกระจายข่าวอย่างต่อเนื่อง และที่สำคัญประชาชนให้ความร่วมมือ ในการให้ข่าวเกี่ยวกับคนที่มาจากต่างถิ่น และตรวจสอบข้อมูลที่ได้จากผู้นำชุมชนและเจ้าหน้าที่ทุกภาคส่วน
2. พื้นที่ในชุมชนสะดวกในการสัญจรไปมา ทำให้การสื่อสาร การปฏิบัติตาม พรก ฉุกเฉินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ

3. มีระบบสารสนเทศเกี่ยวกับสุขภาพที่เอื้ออำนวยต่อการนำข้อมูลมาเป็นฐานในการค้นหาปัญหาสุขภาพของคนในพื้นที่ ทำให้เราทราบว่าในพื้นที่มีปัญหาในเรื่องระบบทางเดินหายใจอยู่เดิมเมื่อมีโรคการติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มา เราต้องเฝ้าระวังให้มากขึ้น เพื่อไม่ให้กระทบต่อปัญหาสุขภาพในระบบทางเดินหายใจ
4. มีการรายงานข่าวสารเกี่ยวกับคนย้ายเข้ามาในพื้นที่ที่รับผิดชอบตำบลปากช่องทุกวัน ชาวที่ได้จึงทันเหตุการณ์เสมอเพื่อให้ หน่วยงานสังกัด ได้รายงานไปยังสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดราชบุรี และส่งต่อข้อมูลไปยังกระทรวงสาธารณสุข

ด้านทักษะ (Skill)

1. มีทีมงาน อสม. ที่ รวดเร็วต่อเหตุการณ์ ทุกครั้งที่มีการเข้ามาของคนนอกพื้นที่ที่มีภูมิสำเนาที่ราชบุรี จะมีการรายงานมาจาก อสม. อย่างเป็นระบบทั้งทางไลน์กลุ่มและโทรศัพท์มือถือ
2. มีเจ้าหน้าที่สาธารณสุขที่มีความรู้ความสามารถพร้อมในการควบคุมและป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

ด้านลักษณะการทำงาน (style)

1. ผู้ปฏิบัติงานทุกภาคส่วนมีความพร้อมในการทำงานเมื่อได้รับการแจ้งเตือนจากในชุมชน

ด้านค่านิยมวัฒนธรรมองค์กร (Share value)

1. การทำงานร่วมกันโดยการบูรณาการทำงานร่วมกันกับหลายองค์กรอย่างมีเป้าหมายเดียวกันคืองานสำเร็จราบรื่นไปได้ด้วยดี

จุดอ่อนหรือข้อเสียเปรียบ (Weaknesses)

1. ทักษะคนในคนบางกลุ่มยังไม่ดีพอไม่ตระหนักว่าโรคติดเชื้อ ไวรัสโคโรนา 2019 จะมีผลต่อตนเองหรือเป็นโรคที่ยังใกล้ตัวไม่เป็นแน่นอนจึงไม่รายงานตัว และไม่ยอมกักตัวที่บ้าน
2. คนที่ต้องกักตัวแยกตัว 14 วันขาดความตระหนัก คิดว่าตนเองคงไม่ป่วยและไม่ต้องกักตัวจึงไม่อยู่ในเคหะสถานตามที่ พรก. ฉุกเฉิน ปี 2558 ได้กำหนดไว้ว่าห้ามไปหาคนอื่นกักตัว 14 วัน
3. คนที่กักตัวบางคนมีข้อจำกัดในเรื่องการประกอบอาชีพ ต้องออกไปเพื่อประกอบอาชีพจึงยังมีคนบางกลุ่มที่เดินทางเข้าออกในพื้นที่
4. สถานประกอบการที่อยู่นอกเขตพื้นที่ความรับผิดชอบยังเปิดให้ปฏิบัติงานจึงทำให้คนบางกลุ่มที่ทำงานยังต้องเดินทางเข้าออกทุกวัน
5. การทำงานของผู้นำชุมชนในบางพื้นที่ที่รับผิดชอบ ยังไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่วางแผนกำหนดด้วยบริบทของการทำงานของผู้ใหญ่บ้านแต่ละพื้นที่ต่างกันศักยภาพการทำงานที่ต่างกัน
6. เมื่อมีการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 ในระยะแรก ประชาชนในพื้นที่ที่รับทราบข่าวสารบ้างแต่ยังปฏิบัติไม่เคร่งครัดเนื่องจากไม่คิดว่าจะมีการระบาดเข้ามาในพื้นที่
7. เมื่อการระบาดผ่านมาสักระยะประชาชนในพื้นที่ที่มีความกังวลมากมีการปล่อยข่าวที่ไม่เป็นความจริงเกี่ยวกับการมีคนป่วยด้วยโรคไวรัสโคโรนา 2019



โอกาสที่จะดำเนินการได้ (Opportunities)

ด้านสังคม (Social)

1. เป็นชุมชนชนบท ชาวบ้านในพื้นที่ให้ความเชื่อถือผู้นำชุมชนจึงปฏิบัติตามคำแนะนำอย่างเคร่งครัด
2. ในแต่ละหมู่บ้านวิถีชนบทคนมีการสัญจรไปมาสม่ำเสมอโดยรักษาระยะห่างทางสังคมตามที่ผู้นำชุมชนได้มีการประกาศแจ้งเตือนเสมอ
3. การประกอบอาชีพส่วนใหญ่เป็นเกษตรกรรมจะทำงานไม่ใกล้ชิดกันอยู่แบบห่างกันมากกว่า 2 เมตร อยู่แล้ว และ โรงงานอุตสาหกรรมที่มีการจัดระบบดูแลอย่างดีจากคำบอกเล่าของผู้ปฏิบัติงานในโรงงานทำให้ทราบว่าโรงงานมีระบบการจัดการดูแลอย่างดีมีการใช้แอลกอฮอล์เจลล้างมือ และ วัสดุใช้ก่อนเข้าทำงานทุกวัน หากมีคนงานมาใหม่ จากต่างถิ่นจะมีการให้พักในบ้านพักก่อน 14 วัน เพื่อสังเกตอาการแล้วค่อยให้ปฏิบัติงาน
4. ประชาชนส่วนใหญ่สามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารที่ทันสมัยได้อย่างรวดเร็วทั้งจาก โทรศัพท์และ วิทยุ ในส่วนข่าวสารออนไลน์ กลุ่มที่เป็นวัยทำงานสามารถเข้าถึงได้ดี เพราะมีการใช้อุปกรณ์ สมาร์ทโฟน อยู่เสมอและให้ข้อมูลที่ได้แก่กลุ่มที่ไม่สามารถทราบข่าวสารได้

ด้านการเมือง (Politic)

1. มีการจัดมาตรการจากกระทรวงสาธารณสุขในการบริหารจัดการเรื่องการป้องกันควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
2. ผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี มีการดำเนินงานร่วมกับสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดราชบุรีและฝ่ายที่เกี่ยวข้องในการออกมาตรการเฝ้าระวังโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ฉบับที่ 1-7 เพื่อให้การดำเนินงานมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น
3. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอและองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นที่อำเภอจอมบึงรับมาตรการมาปฏิบัติ อย่างเคร่งครัด
4. รับนโยบายจากสำนักงานสาธารณสุขอำเภอและองค์การบริหารปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกัน และควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID - 19)

ด้านเศรษฐกิจ

1. ประชาชนบางส่วนมีศักยภาพเกี่ยวกับการเงินในการดูแลตนเองและชาวบ้านได้
2. มีการบริหารงบประมาณจากส่วนองค์การบริหารส่วนท้องถิ่นในการจัดการดูแลประชาชนให้ ห่างไกลจากโรคไวรัสโคโรนา 2019
3. มีการสนับสนุนทุนจากทั้งองค์กรภายในและภายนอกองค์กร

ด้านกฎหมาย

1. ประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินทั่วราชอาณาจักรมีพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ ฉุกเฉิน
2. มีการใช้กฎหมายในการปรับสำหรับผู้ฝ่าฝืนพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ ฉุกเฉิน

ด้านเทคโนโลยี

1. มีเทคโนโลยีที่ทันสมัยเหมาะสมกับการใช้ติดต่อในการคัดกรองหรือสำรวจผู้ที่มีความเสี่ยง หรือใช้การประสานงานทางไลน์กลุ่มทำให้การสื่อสารรวดเร็วมากขึ้น
2. เทคโนโลยีด้านสื่อต่าง ๆ ทันสมัยรวดเร็วทำให้ประชาชนรับทราบข่าวสารได้เป็นอย่างดี

ด้านสิ่งแวดล้อม

1. สภาพแวดล้อมและการจราจรสะดวกในการสัญจรไปมาทำให้การประสานงานหรือการลงพื้นที่ไปได้ง่ายมากขึ้นเข้าถึงเป้าหมายได้อย่างรวดเร็ว มีการรายงานปัญหาได้ทันเวลา

ปัจจัยที่คุกคามการดำเนินงานขององค์กร

1. การจัดการอบรมในการปรับทัศนคติที่ไม่ดีที่สุดคือการใช้กลุ่มในการปรับทัศนคติ แต่เมื่อถ้าหากมีการรวมกลุ่มกันอาจเสี่ยงเกิดการแพร่ระบาดมากขึ้นได้ การลงไปที่บ้านทุกบ้านและการจัดเจ้าหน้าที่ให้ครบทุกฝ่ายจึงเป็นเรื่องยากในการจัดการปัญหาในสถานการณ์ฉุกเฉิน
2. การเฝ้าระวังตรวจสอบด้วยตนเองทั้ง 14 วัน โดยไม่ใช้การโทรศัพท์ไปตรวจสอบด้วยตนเอง ดำเนินการไปได้ยากทำให้เกิดการที่คนที่ถูกกักตัวไม่อยู่ในบ้านที่ต้องกักตัวตามกำหนด
3. ภาระงานที่มากสำหรับเจ้าหน้าที่ในโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลปากช่องค่อนข้างมาก การสละเวลาทำในสถานการณ์ฉุกเฉินแบบนี้จึงทำให้งานหลักล่าช้าออกไปอีก
4. ประชาชนบางส่วนขาดความตระหนักในการดูแลตนเองและครอบครัวในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 ได้

บทบาทพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชนในการควบคุมป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

บทบาทพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชนตามสมรรถนะพยาบาลชั้นสูงตามที่สภาการพยาบาลกำหนด พยาบาลเวชปฏิบัติมีความสามารถในการพัฒนาจัดการและกำกับระบบการดูแลกลุ่มเป้าหมายหรือเฉพาะกลุ่มโรคที่มีปัญหาซับซ้อน(สภาการพยาบาล 2552) ผู้ป่วยยืนยันติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มเสี่ยงสูง เสี่ยงต่ำ ดังรายละเอียดดังนี้

1. การบูรณาการความรู้เกี่ยวกับการดูแลผู้ป่วยยืนยันติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มเสี่ยงสูง เสี่ยงต่ำ โดยการบูรณาการงานวิจัย การทำงานขององค์กรท้องถิ่น การประเมินศักยภาพของชุมชนตามวิถีชุมชนทำให้เกิดการถอดบทเรียน การเกิดวิธีการบริหารจัดการของคนในชุมชนตามวิถีของชุมชนตามศักยภาพ เกิดการทำงานที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น
- 2 การเก็บข้อมูลที่มีการครอบคลุมในด้านต่างๆ ของชุมชน ข้อมูลสุขภาพเบื้องต้นทำให้เราทราบว่าเมื่อเกิดผู้ป่วย เราสามารถทราบประวัติการรักษา ทราบประวัติสุขภาพ การเข้าประเมินผู้ป่วยจึงเกิดการเหมาะสมแก่การแก้ปัญหาเฉพาะราย การจัดการควบคุมป้องกันโรคในกลุ่มเสี่ยงสูงและเสี่ยงต่ำ
3. การศึกษาข้อมูลสุขภาพชุมชนทำให้เกิดการแก้ปัญหาที่ตรง การใช้ทรัพยากรที่มีในท้องถิ่น รวมไปถึงบุคคลที่มีอิทธิพลต่อวิถีชีวิตของคนในชุมชน ทำให้การเข้าไป ควบคุมโรคเป็นไปได้ง่ายมากยิ่งขึ้น การเข้าถึงผู้นำชุมชนได้ ทำให้เรารู้ประวัติของแต่ละชุมชน เข้าพื้นที่ได้อย่างราบรื่น



4. การช่วยเหลือ ผู้ป่วยยืนยันติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มเสี่ยงสูง เสี่ยงต่ำ ให้เข้าสู่ระบบการรักษา โดยผู้ป่วยจะต้องเข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล ส่วนผู้สัมผัสเสี่ยงสูง จะต้องเข้าไปในสถานกักกันตัวของรัฐ ที่รัฐจัดให้ ในส่วนผู้ที่สัมผัสเสี่ยงต่ำ จะต้องกักตัวที่บ้าน รวมไปถึงผู้ที่ต้องเฝ้าระวังด้วย

5. การให้คำปรึกษา เมื่อเกิดปัญหาต่างๆ ในระหว่างการนำส่ง หรือการกักตัวเองที่บ้าน หรือขณะที่ผู้ป่วยรออยู่ที่บ้าน

6. การชี้แนะให้หอสมหรือผู้นำชุมชนให้สามารถช่วยเราดูแลควบคุมป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

7. การใช้หลักฐานเชิงประจักษ์ ในการเป็นแนวทางในการควบคุมป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

8. วิเคราะห์หลักฐานเชิงประจักษ์และนำมาเผยแพร่ เพื่อเกิดการแบ่งปันความรู้ ในการพัฒนาควบคุม ป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ต่อไป

9. การเผยแพร่วิธีการปฏิบัติที่เป็นเลิศในการควบคุมป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

References

Department of Disease Control. Covid19 situation reports [Internet]. 2020. [cited 2020 November 15]. Available from: <https://covid19.ddc.moph.go.th>

Department of Disease Control. Covid19 situation reports [Internet]. 2020. [cited 2020 November 15]. Available from: <https://covid19.ddc.moph.go.th>

Moolsart, S. (2020). Roles of Nurse Practitioners in the Prevention and Control of the Epidemic of Coronavirus Disease 2019 in Community. *Journal of Public Health Nursing*, 34(1), 141-156.

Wheelen, T. L. & Hunger, D. J. (2004). Strategic management and business policy. (6th ed). New York: Addison Wesley